
Ordinanza del Responsabile del VII SETTORE: Ambiente, Cimitero, Verde Pubblico, Arredo Urbano, Protezione Civile 

www.comune.monserrato.ca.it 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

Ordinanza del Responsabile 
 

Ordinanza Nr: 3 
Del: 25/01/2022 

 
 

Estumulazioni ordinarie anno 2022 - Concessioni scadute fra il 1996 e il 2002  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

VISTO l’articolo 37 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 55 del 28.11.2013, e successive modifiche ed integrazioni con deliberazioni: C.C. n. 

7 del 13/02/2015; C.C. n. 9 del 03/02/2021; 

 

PREMESSO  

- Che con propria  determinazione n. 1102 del 25/11/2021  è stato approvato e pubblicato  l’elenco  

dei defunti da estumulare nel 2022, in quanto  la concessione cimiteriale è scaduta tra il 1996 e il 

2002,  e provvedere, ai sensi dell'articolo 37 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria,  a  

rendere disponibile e riutilizzare il patrimonio cimiteriale, secondo il principio della rotazione, e 

consentire il corretto utilizzo dei manufatti cimiteriali esistenti; 

- Che il medesimo elenco è stato affisso nell’ingresso del Cimitero comunale dal 26/11/2021 per 

60 giorni  naturali e consecutivi, per divulgare l’informazione a chi ne avesse interesse;  

 

RITENUTO pertanto necessario predisporre un calendario dei lavori per procedere alle estumulazioni dei 

resti mortali dei defunti tumulati  nei loculi la cui concessione è  definitivamente scaduta e  non più 

rinnovata; 

 

VISTI i seguenti atti normativi e regolamentari di riferimento in materia cimiteriale:  

D.p.r. 285/1990  

L.R. 32/2018 

Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55  

del 28/11/2013 e successive modifiche ed integrazioni;   

 

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 4 del 03/02/2021 di conferimento dell’incarico della posizione 

organizzativa di Responsabile del VII Settore con i poteri di gestione ed esternazione dell’Ente; 

 

 

Comune di  

MONSERRATO 
Comunu de PAULI 

 
VII SETTORE: Ambiente, Cimitero, Verde Pubblico, Arredo Urbano, 
Protezione Civile 



Ordinanza del Responsabile del VII SETTORE: Ambiente, Cimitero, Verde Pubblico, Arredo Urbano, Protezione Civile 

www.comune.monserrato.ca.it 

 

 

RICONOSCIUTA ai sensi dell’art. 107 del D.lgs 18.08.2000, n. 267, la propria competenza sul presente 

provvedimento; 

DISPONE  

 

1) che si provveda alle operazioni di estumulazione ordinaria dei resti dei defunti posti nelle sepolture  le 

cui concessioni risultano scadute e non rinnovate, come da allegato elenco e relativo calendario delle 

operazioni cimiteriali che forma parte integrante e sostanziale della presente ordinanza; 

2) che le operazioni di estumulazione dei defunti siano eseguite a cancelli chiusi, per il tempo necessario 

alla loro conclusione,  salvo diverse esigenze di servizio, adottando ogni cautela necessaria ad evitare 

situazioni di disagio ai parenti presenti, nel pieno rispetto delle spoglie estumulate, anche in assenza dei 

congiunti; 

 

INVITA 

 

Coloro che  vi hanno interesse e/o i familiari di tutti i defunti di cui all’elenco allegato, a presentarsi, per 

ogni informazione e disbrigo delle pratiche per una nuova destinazione dei resti almeno 15  giorni prima 

che avvengano le operazioni di estumulazione, presso l’Ufficio del Cimitero, via Giulio Cesare  negli orari 

di apertura, o contattare l’Ufficio Amministrativo presso la sede comunale di via San Lorenzo dal lunedì al 

venerdì negli orari 10,00 – 12,00, martedì 15.30 – 17.00;  

Telefono: 070/5792331 -332, Email: ambientecimitero@comune.monserrato.ca.it 

 

 

INFORMA CHE 

 

1. I resti mortali  estumulati  in condizioni di incompleta mineralizzazione devono essere inumati 

dopo che sia stata praticata nella cassa metallica una opportuna apertura al fine di consentire la 

ripresa del processo di mineralizzazione del cadavere e si applicano le disposizioni di cui all’art. 86 

del  D.P.R. , commi 2,3 e 4. I resti mortali possono essere anche cremati laddove il coniuge o i 

parenti più prossimi ne facciano richiesta; 

1. secondo quanto previsto dall’art. 86, comma 5,  del D.P.R. 285/1990 Regolamento di Polizia 

Mortuaria qualora i resti estumulati si trovino in condizione di completa mineralizzazione, su 

parere del coordinatore sanitario, può provvedersi alla immediata raccolta  in cassette ossario 

aventi le caratteristiche individuate dal D.P.R. sopra citato, da destinare a cellette ossario, loculi o 

tombe in concessione, previa domanda degli aventi titolo e pagamento degli  oneri previsti. 

2. Se all’atto dell’estumulazione non sussiste domanda di collocazione, i resti ossei saranno 

depositati nell’ossario comune ai sensi del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria; 

3. Le spese per la concessione di cellette ossario/cellette cinerarie,  l'acquisto di cassette di zinco o 

di urne ceneri, la cremazione dei resti mortali e  le operazioni di tumulazione di resti o ceneri in 

altri sepolcri sono a carico dei richiedenti. 

 

DISPONE 

 

1. Che la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo comune, ed affissa 

all'Albo del Cimitero per il periodo di 30 giorni; 

2. Che  copia della presente disposizione venga trasmessa: 

- all'Ufficiale Sanitario dell'ATS Città Metropolitana di Cagliari; 

- al Responsabile della cooperativa Il Parco dei Progetti gestore dei servizi cimiteriali;  

- alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Cagliari;  

- al Responsabile della Polizia Locale del Comune di Monserrato;  



Ordinanza del Responsabile del VII SETTORE: Ambiente, Cimitero, Verde Pubblico, Arredo Urbano, Protezione Civile 

www.comune.monserrato.ca.it 

 

 

RENDE NOTO 

 

che a norma dell'art. 3, comma 4 della legge n.241/1990 e s.m.i. avverso la presente ordinanza è ammesso 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in alternativa, ricorso 

straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL VII° SETTORE 

Dott. ing. Cristiano Piccardi 

 

 


